
1

muunneltava
lähiöasunto
Lähiökorjaamista asujan ja

katriina kakko
Tampereen teknillinen yliopisto
Rakennetun ympäristön tiedekunta
Kevät 2011

asunnon näkökulmasta



2 3

Graafinen suunnittelu: Leena Kisonen

Painettu kierrätyspaperille



4 5

Ta m p e r e e n  t e k n i ll  i n e n  y l i o p i sto

Arkkitehtuurin koulutusohjelma

Katriina Kakko

muunneltava 
l ähiöasunto
Lähiökorjaamista asunnon ja 
asujan näkökulmasta

Diplomityö

Tarkastaja Markku Hedman, asuntosuunnittelun professori

24.8.2011



6 7

Tiivistelmä

AVaINSaNat: asuminen, asuntojen muunneltavuus, elinkaariasumi-
nen, kaupunkirakenteen tiivistäminen, käyttäjäryhmät, lisärakenta-
minen, lähiöt, lähiökorjaaminen 

Tutkin työssäni Forssan Viksbergiin sijoittuvaa elementtira-
kentamista, joka on tyypillinen esimerkki asuntokannasta, jota 
Suomessa on aikoinaan tuotettu kaikista eniten. Tässä työssä 
halusin yhdistää kysynnän ja tarjonnan; selvitin, kuinka ihmi-
set nyt asuvat ja kuinka he haluaisivat asua sekä sen, millaisia 
asuntoja lähiöissä on eniten ja kohtaavatko nämä kaksia asiaa 
toisensa.

Työn ensimmäinen osa etenee kronologisesti alkaen lähi-
öiden synnystä ja päättyen nykypäivään. Samalla sivutaan ai-
kakauden asenteita asumisenlaatua kohtaan. Seuraavassa osi-
ossa käsitellään nykypäivän asumista ja ihmisten sitä koskevia 
toiveita.

Työ konkretisoituu kolmannessa osassaan Forssan Viks-
bergiin, josta löytyy juuri sopivan ikäinen asuntokanta tutkit-
tavaksi. Analysoin aluetta ensin historiallisesta näkökulmasta, 
minkä jälkeen tarkastelin sitä asumisen, ympäristön, viheralu-
eiden, asukkaiden ja rakennusmassojen avulla etsien alueen on-
nistuneinta ratkaisua. Tutkin ympäristöä myös massatutkiel-
mien kautta, joilla pystytään yksinkertaisesti osoittamaan, että 
aluetta on mahdollista tiivistää ja parantaa lisärakentamalla. 
Osoitan tällä työllä Viksbergin parhaat puolet ja korostan niitä 
uusilla suunnitteluratkaisuilla.

Lopuksi esitän yhden mahdollisen ratkaisumallin, johon on 
valikoitunut aluetta parhaiten kuvaava käyttäjäryhmä ja sille 
parhaiten sopivia asumismuotoja. Olen pyrkinyt parantamaan 
asumisenlaatua ja tekemään ympäristöstä täysin esteettömän. 
Olen pyrkinyt välttämään valmiita ja jättämään tilaa myös 
muille vaihtoehdoille. Toivon tämän työn esittävän lähiöt tu-
levaisuudessa kiinnostavina ja houkuttelevina asumiskohteina.

ABSTRACT

kEYWORDS: transformability of apartments, life span housing, den-
sifications of urban structure, user groups, additional construction, 
suburbs

In my thesis/work I will research the element construction in 
Viksberg, Forssa. This is a typical example of Finnish housing 
as it has been produced the most in the past. In my work I also 
wanted to combine the resources and the demand; I investiga-
ted how people live now and how they aspire to live, which kind 
of apartments are the most popular in suburbs and do these 
two cohere. 

The �rst part proceeds chronologically starting from the 
birth of suburbs and �nishing to the present situation. The 
general attitudes towards the living standards of those times 
will also be touched. The next chapter will concentrate on the 
present housing and the expectations people have towards it. 

In the third part, the housing stock in Viksberg, Forssa will 
provide a real-life example in support of the �ndings in the pre-
vious chapters. First, the neighborhood will be analysed from a 
historical point of view and later on I will be looking at living, 
environment, green areas, inhabitants and construction masses 
in this area trying to �nd the most successful solution. I will 
also study the surroundings through mass planning which will 
show very clearly that it is possible to dense and improve the 
area by additional construction. I will point out the best fea-
tures in Viksberg and highlight them with new planning solu-
tions. 

Finally, I will present one possible solution model for which 
I have chosen a user group that describes the area the best, and 
the most suitable forms of living for them. I have attempted to 
improve the quality of living and make the environment com-
pletely unobstructed. I also wanted to avoid ready-made solu-
tions and to leave room for other options. I hope my work will 
present the suburbs as interesting and appealing future living 
areas.
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aluksi oli tyhjä paperi
Olen kotikeskeinen ihminen. Koti on minulle tärkeä. Sanotaan 
kodin olevan siellä, missä itse kullakin hetkellä olet, mutta mi-
nulle ei ole saman tekevää millaiseen paikkaan sen muodos-
tan. Siksi asuntosuunnittelu on ollut minulle luonteva valinta 
jo opiskelujeni alusta lähtien. Kodin merkitys ihmisen henki-
seen hyvinvointiin on kiistaton ja sen kuuluu olla paikka, jonka 
voi kokea turvalliseksi ja jossa kykenee rentoutumaan. Hyvällä 
asuntosuunnittelulla voidaan tarjota tälle puitteet. 

Aikaisemmalta koulutukseltani olen kuvataitelija. Esteetti-
syys on asia, johon kiinnitän huomiota. Minulle luontevin il-
maisutapa on valokuvaaminen ja tarkastelenkin usein asioita 
linssin läpi. Tarkasteltuani 1970-luvun elementtilähiöitä, näi-
tä epäesteettisyyden kukkasia, Harri Haganin korjausrakenta-
misen kurssilla, mielessäni alkoi itää ajatus siitä, etteikö näille 
tulisi tehdä jotain?

Harri oli perustanut silloin Energiatehokasta lähiökorjaa-
mista tutkivan ryhmän ja kävinkin ehdottamassa Harrille, että 
olisin kiinnostunut tutkimaan, kuinka tyypillisimmät lähiö-
asunnot taipuisivat täyttämään nykyasujien vaatimukset. Har-
ri kiinnostui aiheesta ja sovittiin, että voisin lähteä tutkimaan 
sitä. Oli syksy 2009.

Asiat eivät kuitenkaan aina lähde käyntiin täysin mutkat-
tomasti ja niin yhdessä Harrin kanssa etsimme työlle sopivaa 
kohdetta ja tilaajaa, jonka löysimme keväällä 2010. Forssassa 
oli käynnistynyt Hyvä Asuminen –projekti, jonka mukana ai-
kuiskoulutuskeskus Faktia ja Forssan Seudun Kehittämiskes-
kus FSKK, kokivat tarpeelliseksi asumisen tutkimisen. Itse en 
ole Forssasta kotoisin, enkä tuntenut aluetta ollenkaan, joten 
suunnitteluesimerkiksi valikoitunut kohde, Viksberg, löytyi lo-
pulta kaupunginarkkitehti Sirkka Köykän avustuksella.  Varsi-
nainen toteutus lähti käyntiin tammikuussa 2011, vaikka aja-
tustyö oli alkanut jo vuotta aikaisemmin. 

Lapsuudenkodissani, Nokialla,  24.7.2011
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� JOHDANTO

1 Norvasuo 2010

Asuminen on asukkaille aina henkilökohtainen kysymys, johon 
liittyy vahvoja tunteita ja tuntemuksia, joilla ei välttämättä ole 
mitään tekemistä järkiperäisen ajattelun kanssa. Samalla se on 
julkinen kysymys, jolloin puhutaan myös taloudellisista ja tek-
nisistä näkökulmista, sekä kaupallisista intresseistä. Asumises-
ta puhuttaessa on aina otettava huomioon myös rakentami-
sen aiheuttamat ympäristövaikutukset. Asuminen on asia, joka 
kantaa mukanaan kulttuurimme syvimpiä arvoja, mikä ilme-
nee alan äärettömän hitaina muutoksina. Kaupungistuminen 
on ilmiö, joka aikanaan on vaikuttanut hyvin radikaalisti asu-
miseemme. Myös teollisen kaupungin muuttuminen jälkiteol-
liseksi merkitsee muutosta asumisessa. Väestö on aiempaa hete-
rogeenisempaa, mutta modernia kaupunkilaisuutta halutaan, 
ja pyritään, ilmaisemaan yksilöllisinä tarpeina. Aalto-yliopiston 
yhdyskuntasuunnittelun tutkimus- ja koulutuskeskuksen pro-
fessori Hilkka Lehtonen vertaa asumisentoimintakenttää sei-
sovaan veteen, Markku Norvasuon toimittamassa teoksessa 
Asutaan urbaanisti.1  Kaikki asunnot menevät kaupaksi, tuo-
tanto on keskittynyttä, eikä kuluttajien taholta synny riittävää 
painetta asuntotuotannon ja sen prosessien radikaalimmalle 
uudistamiselle. Tietyt perusasiat ovat samaan aikaan olleet kui-
tenkin kaiken aikaa kunnossa. Lähdinkin miettimään johtuu-
ko uudistumisen halu suunnittelijoiden ammattikunnasta vai 
suunnitelmien käyttäjistä, eli asukkaista.
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Mikä nykyään on arkkitehdin rooli rakennus- ja kaupunki-
suunnittelussa, joka on täynnä muuttuvien tekijöiden määrän 
jatkuvaa kasvua. Arkkitehtuuri on yhä tiukemmin osa poliittis-
ta päätöksentekoa ja sen toivotaan ottavan kantaa ja vastaavan 
kysymyksiin ekologisista vaihtoehdoista ja energiatehokkaasta 
yhteiskunnasta, unohtamatta ekonomisia tavoitteita ja riskien-
hallintaa. Arkkitehtuurikunnan rooli on vaihtunut työproses-
sia alusta loppuun valvovasta suunnittelijasta henkilöksi, jonka 
tehtävänä on usein asiantuntijan- tai päätöksen ja valmiiden 
suunnitelmien toteuttajan rooli. Samanaikaisesti kaupungit 
kaiken aikaa laajentuvat keskusta-alueiden ulkopuolelle mel-
ko monotonisina esikaupunkiasumismattoina. Ihmiset muut-
tavat niihin usein edullisempien asumisneliöiden toivossa ja 
uskovat lastensa kasvavan hyviksi yhteiskunnallisiksi vaikut-
tajiksi pientaloalueiden katveessa. Näitä alueita ei haluta ni-
mittää lähiöiksi vaan esikaupungeiksi. 

Kerrostaloasuminen on asumismuoto, jota pidetään välivai-
heena kohti omakotitaloalueelle siirtymistä. Tämä näkemys on 
melko hallitseva omassa yhteiskunnassamme, mutta johtuuko 
se siitä, ettei vaihtoehtoja ole tarjolla vai siitä, että ihmiset todel-
la uskovat vain omakotitalotyyppisen asumismuodon olevan 
ainoa tavoiteltava vaihtoehto. Myös näihin kysymyksiin lähdin 
etsimään vastausta.

Sodan jälkeinen asuntopula Suomessa oli huutava ja haas-
teeseen päätettiin vastata perustamalla valtion elin, jolle keski-
tettäisiin sekä asuntotuotannon rahoitus, että rakennettavien 
asuntojen vuokraaminen. Tätä varten perustettiin vuonna 1949 
Asuntorakennusvaltuuskunta Arava. Vielä 1940-luvulla keski-
suuret suomalaiset kaupungit olivat perusrakenteeltaan lähes 
identtisiä ja mittakaavaltaan jalankuljettavia. Rakentamiseen 
soveltuvan maan loppuminen kaupunkien välittömästä lähei-
syydestä, liikkuvuuden lisääntyminen autoistumisen myötä ja 
rakennusteollisuuden kehittyminen suuria massoja suosivaksi 
ovat olleet tekijöitä, jotka vähitellen alkoivat johtaa kaupun-
kirakenteen hajautumisen. Vuosien 1945-70 välisenä aikana 
kaupunkisuunnittelussa tapahtui ideologinenmurros, joka 

johti vaiheeseen, jossa kaupungistumisen prosessia pyrittiin 
hallitsemaan idealla tehokkaammasta yhteiskunnasta. Tämä 
olisi yhteiskunta, joka koostuisi kompakteista tytärkaupun-
geista. Käytännössä alueet kuitenkin alkoivat muodostua suu-
riksi asuinalueiksi, joista käytämme nykyään lähiö-nimitystä.2 

Tämän aikakauden rakentaminen on jättänyt lähtemät-
tömän jäljen yhteiskuntaamme, sillä koskaan ei suomessa ole 
rakennettu niin paljon kuin vuosien 1970-75 välisenä aikana. 
Lähiöiden suunnittelu oli pahimmillaan nosturilähtöistä ele-
menttien päällekkäin pinoamista ja niitä arvosteltiin jo aika-
naan monotonisuudesta ja huonosta rakentamisen laadusta. 
Lähiöiden ei kuitenkaan pidä katsoa epäonnistuneen ulkonäön 
perusteella, silloin kun niiden katsotaan olevan sellaisia. Use-
at rakennusperintömme parhaista kaupunkirakentamisko-
konaisuuksista ovat syntyneet nimenomaan yhdenmukaisel-
la rakentamisella, jopa samoja tyyppipiirustuksia toistamalla, 
kuten elementtilähiöissäkin tehtiin. Lähiöitä ei kuitenkaan ol-
lut tarkoitettu kestämään enempää kuin muutamia kymmeniä 
vuosia. Nyt nämä massatuotetut elementtiratkaisut alkavat olla 
teknisen ja henkisen käyttöikänsä päässä. Niiden kaupunkira-
kenteelliset ongelmat ovat useiden osatekijöiden summa, joista 
monotonisuus ei suinkaan ole suurin. Ne ovat usein hierarkiat-
tomia ja niistä puuttuu ihmisen kokoinen mittakaava. Nämä 
yhdessä, sekä jäsentymättömyys, rakennusten monotoninen 
suunnittelu ja epäkelvot materiaalivalinnat luovat helposti ne-
gatiivista asuinympäristöä. Huonoina pidetyistä lähiöistä löy-
tyvät kaikki edellä mainitut piirteet, parhaista ne puuttuvat 
kokonaan.

On huomattu, että edellä mainitun kaltaiset lähiöt ovat asu-
mismuoto, jolle on tehtävä jotain. 2000-luvun kuluessa niistä 
on alettu löytää myös hyviä puolia ja niiden historiallista arvoa 
rakennusperinteessämme on alettu nostaa pinnalle. Lähiökor-
jaamisessa tulisikin mielestäni säilyttää aikakaudelleen tyypil-
lisiä piirteitä, eikä lähteä toistamaan samoja virheitä uudelleen. 
Ei tule luoda 1970-luvun lähiöstä 2000-luuvn lähiötä. Jotta lä-
hiöt voitaisiin nähdä kiinnostavina ja haluttavina asuin aluei-
na, on niiden vahvuudet ja heikkoudet yritettävä nähdä mah-

2 Hankonen 1994, s.19
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dollisimman objektiivisesti, jotta niihin kyetään tarttumaan. 
Työssäni lähdinkin etsimään vastauksia ihmisten asumistoivei-
siin tyypillisimpien lähiöasuntojen ja niissä tapahtuvan muun-
neltavuuden kautta. 

Työssäni lähdin tutkimaan aikakaudelleen äärettömän tyy-
pillistä täyselementeistä rakennettua aluetta. Alueeksi valikoi-
tui Forssan Viksberg, jota käytetään tässä esimerkkikohteena 
aikakauden tyyppiratkaisuista ja niiden mahdollisista muutos-
ehdotuksista. Viksbergistä oli helppo löytää yhtenäinen alue 
tutkittavaksi ja näin ratkaisuehdotukset voisivat olla sovelletta-
vissa pienin muutoksin mahdollisimman monessa muussakin 
kaupungissa. Ei ole olemassa yhtä ainoaa oikeaa vaihtoehtoa 
ratkaista asiat, siksi tämänkin tutkimuksen ulkopuolelle rajau-
tuu varmasti käyttäjäryhmiä ja korjaustapoja, joiden tarkempi 
analysointi olisi ollut välttämätöntä jossain toisessa kohteessa. 
Tarjoan tutkimuksen päätteeksi yhden mahdollisen ratkaisun 
alueen uudistamiselle. Ratkaisussa on esimerkin omaisesti tut-
kittu vaihtoehtoja, jotka voisivat toimia juuri tällaisessa ympä-
ristössä parhaiten. Työn on ennen kaikkea tarkoitus herättää 
keskustelua ja avata ihmisten silmiä katsomaan lähiöarkkiteh-
tuuria myös positiivisessa valossa. 
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� LÄHIÖT 

1 Kortteinen, Ratvio, Vattovaara  

(toim.) 2010, s.9

2 Tytärkaupunki, eli kaupunki, jos-

ta keskustan ulkopuolella uudes-

taan löytyisi esim. monipuolinen 

jalankulkukaupunki, lähiön sijaan 

laitakaupungille tai kauemmaksi. 

Esimerkiksi Helsingin Vuosaaresta 

kaavailtiin tytärkaupunkia Helsin-

gille, mutta tuloksena on kuitenkin 

pääosin kaupungin jatkeena oleva 

lähiö. 

3 Hankonen 1994, s.19

1.1. Mistä ne tulivat?
Suomalaisen asumisen unelma on omakotitalo, järven rannas-
sa, keskellä kaupunkia. Todellisuudessa yli miljoona suomalais-
ta asuu 1960- ja 1970-luvuilla valmistuneissa betonilähiöissä, 
joissa, toisin kuin useissa muissa Euroopaan maissa, sijaitsee 
jopa kolmannes kerrostalokannastamme.1 Nämä massatuote-
tut elementtikerrostaloalueet ovat tulleet sekä teknisen, että 
henkisen käyttöikänsä päähän. Kaupunkiasumisen kehittämi-
sen suurimpia kysymyksiä on vanhenevan asuntokannan pe-
ruskorjaaminen. Pelkkä tekninen peruskorjaaminen ekologisen 
- kuin sosiaalisen kestävän kehityksen näkökulmista ei kuiten-
kaan enää riitä, vaan lähiöitä tulisi tarkastella niin energiate-
hokkaasta kuin sosiaalisesta näkökulmasta.

Kaupunkisuunnittelussa tapahtui 1945-70 välisenä aikana 
ideologinen murros, joka johti vaiheeseen, jossa kaupungistu-
misen prosessia pyrittiin hallitsemaan idealla tehokkaasta yh-
dyskunnasta, joka koostuisi kompakteista tytärkaupungeista.2 
Käytännössä ne alkoivat kuitenkin muotoutua suuriksi asuin-
alueiksi, joista nykyään käytämme lähiö-nimitystä.3 Lähiö sa-
nan toi tunnetuksi toinen Suomen keskeisistä ideologisia vai-
kuttajista, asemakaavaopin professori, Otto-Iivari Meurmann. 
Toinen on ollut arkkitehti ja yhteiskunnallinen vaikuttja Ole 
Gripenberg.
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